2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь Каракулино ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн Администрациез
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От

                 с. Каракулино

№

Об утверждении Положения об отделе   строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район       Удмуртской Республики»
Руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального  образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской                 Республики»

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об отделе строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» (прилагается).
2. Постановление Администрации Каракулинского района от 22 марта 2018г.           № 220 «Об утверждении Положения об отделе строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Каракулинский район» признать утратившим силу.
Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Каракулинский район
Удмуртской Республики»

     М.Н. Белёвцев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации МО
«Муниципальный округ                            Каракулинский район
Удмуртской Республики»                                                                                                            от 08.02.2022 № 151
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики»

I. Общие положения
1.1. Отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства        Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики»  (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики».

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской  Федерации, законодательством Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», нормативными правовыми актами органов местного  самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», настоящим Положением.
1.3. Структуру и штат отдела утверждает Глава муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» с учетом объема и сложности работы.

1.4. Отдел в своей деятельности подчиняется Главе муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», первому заместителю Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» по вопросам комплексного развития.

II. Основные задачи отдела
2.1. Осуществление полномочий в области градостроительства, архитектуры,  строительства, жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с законодательством  Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики».
2.2. Реализация жилищной политики на территории муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» с целью более полного обеспечения потребности населения в жилье и жилищно-коммунальных услугах.
2.3.Обеспечение реализации национальных проектов в сфере жилищного строительства и адресных инвестиционных программ.

2.4. Участие в осуществлении градостроительного, технического контроля на территории муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики».
2.5. Организация и координация работ по охране труда.

2.6. Разработка и контроль за функционированием системы управления охраной труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда, с целями и задачами, рекомендациями межгосударственных и национальных стандартов в сфере безопасности и охраны труда.

2.7. Организовывать, регулировать, контролировать в пределах своей компетенции исполнение решений по вопросам ЖКХ, принятых в результате приема граждан.
2.8. Принимать участие в рассмотрении предложений, заявлений и жалоб граждан по вопросам ЖКХ.
2.9. Обеспечивать выполнение задач, поставленных перед отделом в области строительства и жилищно-коммунального хозяйства.
2.10. Выполнять поручения Главы муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» в пределах своих полномочий в сфере строительства, архитектуры и ЖКХ.
III. Функции отдела
3.1. Осуществляет контроль за реализацией градостроительной документации по планированию развития района.
3.2. Участвует в реализации государственных, федеральных, региональных и территориальных целевых программ социально - экономического развития, содержащих вопросы архитектуры, реконструкции, строительства, модернизации жилого фонда и жилищно-коммунального хозяйства.
3.3. Представляет на утверждение в установленном порядке градостроительную и проектную документацию на объекты капитального строительства и ремонта, финансируемые за счет средств федерального, республиканского, муниципального бюджета и внебюджетных источников.

3.4. Осуществляет взаимодействие с соответствующими органами исполнительной власти УР и заинтересованными организациями, направленное на развитие архитектурного искусства, охрану произведений архитектуры, памятников истории и культуры, природных ландшафтов, а также на обеспечение реконструкции районов исторической застройки.

3.5. Выдает по заявкам заказчиков (застройщиков) архитектурно-планировочные задания и осуществляет контроль за освоением и использованием выделенных для строительства земельных участков.
3.6. Принимает участие в создании и ведении регистра строящихся жилых домов,  в формировании системы учета объектов недвижимости всех форм собственности в   жилищной сфере, включая дома, пригодные для постоянного проживания на территории дачных массивов.
3.7. Взаимодействует с отделом земельных и имущественных отношений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» при выделении земельных участков для строительства на территории района.

3.8. Организует проведение в установленном порядке государственной экспертизы проектной документации.

3.9. Организация работы по вопросам получения льготных жилищных займов гражданами за счет средств бюджета УР на строительство, капитальный ремонт и приобретение жилья в рамках реализации постановления Правительства Удмуртской Республики от 24.04.2007г. №52 «О жилищных займах гражданам за счет средств бюджета Удмуртской Республики». Осуществление взаимодействия по данным вопросам с Бюджетным учреждением Удмуртской Республики «Центр жилищных инициатив».
3.10. Осуществляет информационное обеспечение граждан по вопросам строительства, архитектуры, градостроительства, ЖКХ и жилищных субсидий.
3.11. Принимает участие в урегулировании спорных вопросов в области строительства, ЖКХ и жилищных субсидий в соответствии с действующим законодательством.

3.12. Участие в работе комиссий в области строительства и ЖКХ.
3.13. Участие в работе комиссии по безопасности дорожного движения.
3.14. Принимает участие в проведении в установленном порядке конкурсов и аукционов по размещению заказов на выполнение работ, оказание услуг, проведение проектно-изыскательских работ в области строительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства.
3.15. Разрабатывает предложения по повышению эффективности мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
3.16. Участвует в мероприятиях региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Удмуртской Республике на 2019 - 2025 годы.

3.17. Участвует совместно с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» в мероприятиях в области дорожной деятельности.

3.18. Организация и участие в проведении публичных слушаний по вопросам связанным с проектированием, строительством объектов капитального строительства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики».

3.19. Участвует в разработке градостроительной документации (проектов генеральных планов муниципальных образований (поселений), проектов внесения изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки муниципальных                 образований (поселений), местных нормативов градостроительного проектирования).

IV. Права отдела

Отдел имеет право:

4.1. Давать в пределах своей компетенции разъяснения по вопросам применения норм, правил и стандартов в области строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства;

4.2. Принимать участие в разработке целевых инвестиционных программ, строительной и другой проектной документации;

4.3. Согласовывать единый порядок разработки и утверждения документации в области строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, а также порядок оформления, выдачи и содержания исходных данных на проектирование объектов, архитектурно-планировочных заданий и строительных паспортов;

4.4. Взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и предприятиями, иными организациями, в целях выполнения задач, возложенных на отдел;
4.5. Принимать участие в рабочих комиссиях по вопросам жилищной и строительной политики, а также по вопросам своей компетенции иных мероприятий, проводимых Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики»;

4.6. Рассматривать проектно-сметную документацию, а также проекты крупных и сложных архитектурных объектов и объектов жилищно-коммунального хозяйства перед отправкой на государственную экспертизу и вносить свои предложения;

4.7. Получать консультации у проектных организаций и министерств по вопросам градостроительства, архитектурной и строительной деятельности;

4.8. Привлекать в установленном порядке для проработки вопросов сферы деятельности отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства проектно-строительные организации;

4.9. Участвовать в совещательных и экспертных комиссиях в сфере своей деятельности.

4.10. Вносить предложения при разработке градостроительной документации (проекты генерального плана и правил землепользования и застройки муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», местных нормативов градостроительного проектирования).

V. Обязанности отдела
Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ обязан:

5.1. Выполнять свои функции и реализовывать права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» и настоящим Положением.

5.2. По поручению Главы муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» представлять интересы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
5.3. Обеспечивать сохранность и использование по целевому назначению выданного имущества и организационной техники.

5.4. Вести делопроизводство в соответствии с действующими инструкциями.

5.5. Отчитываться о результатах своей деятельности перед Главой муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики».

5.6. Обеспечивать в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну;

5.7. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ, УР, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики».
5.8. Осуществлять прием граждан, по поручению Главы муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» своевременно и полно рассматривать устные и письменные обращения граждан, готовить по ним проекты решений.
VI. Руководство отделом
6.1. Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ возглавляет начальник отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации            муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики», назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики»;
6.2. Начальник отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики»:
- руководит деятельностью отдела архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций;

- ведет прием граждан и организаций по вопросам согласования в области строительства, проектирования и жилищно-коммунального хозяйства;

- осуществляет полномочия отдела в соответствии с должностной инструкцией в пределах своей компетенции;

- распределяет обязанности между специалистами отдела, разрабатывает и вносит на утверждение Главе муниципального образования «Муниципальный округ Каракулинский район Удмуртской Республики» должностные инструкции специалистов;

- вносит предложения о поощрении и наложении взысканий на специалистов отдела;

- подписывает служебную документацию, исходящую из отдела.

08 февраля 2022 года

151